

Opening of online registration-30.10.2018
Closing of online registration- 28.11.2018

ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES
ANSARI NAGAR, NEW DELHI - 110 029
ADVERTISEMENT NO. 04/2018-(FC)

Online applications are invited from Indian Citizens by the Director, AIIMS, for the following faculty posts of Assistant Professor on regular basis:

Post Code	Name of the post	Reservation				Total Posts
		UR	SC	ST	OBC	
01	Asstt. Prof. of Clinical Hematology	02	01	--		03
02	Asstt. Prof. of Hemato-Pathology	02	--	--	--	02
03	Asstt. Prof. of Rheumatology	01	--	--	--	01
	Total	05	01			06

General terms & conditions and prescribed recruitment rules etc. for the aforesaid posts will be available in the AIIMS, New Delhi websites www.aiimsexams.org and www.aiims.edu .

Director

Opening of online registration-30.10.2018

Closing of online registration- 28.11.2018

GENERAL INFORMATION AND CONDITIONS FOR THE POSTS OF ASSISTANT PROFESSOR ADVERTISED VIDE ADVERTISEMENT NO. 04/2018-FC)

1. All India Institute of Medical Sciences, New Delhi is an autonomous body established under an Act of Parliament.
2. Service under the AIIMS is governed by that Act and the Rules & Regulations framed there under.
3. All posts carry usual allowances as admissible to Central Government Employees of similar status at Delhi/New Delhi.

4. **PAY SCALES**

Assistant Professor	Level 12 - Rs. 101500-167400/- (plus NPA for those medical posts for which a recognized medical qualification has been prescribed as an essential qualification).
----------------------------	--

5. **Upper Age Limit:**

- (i) 50 (Fifty) years.
- (ii) Upper age limit shall be determined as on last date of submission of applications.
- (iii) No age relaxation would be available to SC/ST/OBC candidates applying for unreserved vacancies.
- (iv) Age relaxation permissible to various categories is as under:

Sl.No.	Category	Age relaxation permissible beyond the upper age limit.
1.	SC/ST	05 years
2.	OBC	03 years
3.	PWBD	05 years
4.	Government Servant	05 years

6. Applicants who do not possess the essential qualification up-to-the last date of online submission of application(s) will not be considered.
7. The effective date up-to which the requisite experience must be completed would be reckoned as the last date of submission of application(s).
8. The requisite experience in respect of aforesaid vacant faculty posts is relaxable at the discretion of Competent Authority by one year for the candidates belonging to SC & ST categories.
9. Period of probation for all faculty posts is two years.
10. The post(s) is/are whole time and private practice of any kind is prohibited.
11. The employees of the AIIMS will be governed by the New Pension Scheme as per the provision contained in the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs (ECB & PR Division) Notification No. 5/7/2003-ECB&PR dated 22.12.2003.
12. **Application Fee**- Rs. 500/- for UR & OBC (Rs. 100/- for SC/ST candidates). No application fee is applicable for PWBD candidates. Application fee once remitted shall not be refunded under any circumstances.
13. Separate application(s) should be submitted for separate post(s) along-with the prescribed application fee for each post(s).

14. Candidates applying under any of the reserved category posts, viz. SC/ST/OBC will be considered subject to submission of Caste Certificate issued by the appropriate/competent authority on the prescribed format. Community should be clearly and legibly mentioned in the certificate. The detection of any discrepancy in the caste certificate shall entail cancellation of candidature.

Submission of Caste certificate by OBC certificate:

Candidates applying under OBC category must possess valid OBC certificate issued by Competent authority within last one year prior to last date of online application for the post. Certificate must mention that the candidate does not belong to Creamy Layer and their caste as mentioned in OBC Certificate must be in the Central List of OBC. Certificate must be valid for employment in Central Government Institutions.

Candidates who fail to submit the OBC category certificate with above details or submit OBC certificate valid for state only will not be considered under OBC category. Such candidate can be considered as Unreserved candidate strictly in order of their merit for the applied post, if UR post advertised of that discipline.

15. The aspiring candidates satisfying the eligibility criteria in all respect should submit their application through ON-LINE mode only and must read the instructions, help manual and other details carefully and follow the instructions given therein while making online submission of the applications. Online registration and submission of application will be available on AIIMS website www.aiimsexams.org from **30.10.2018** onwards and will be closed on **28.11.2018** at 5.00 P.M. The candidates can access the details of prescribed recruitment rules and other relevant information in respect of above faculty posts on the websites www.aiimsexams.org and www.aiims.edu.
16. The candidate(s) who submit(s) their online application must submit self-attested copies of their certificates including caste certificate in prescribed Performa, degree, No Objection Certificate from the present employer (in case of candidates working Government/Semi or Quasi Government, Government enterprises or Government funded autonomous institutions) and other relevant testimonials along-with a printout of the application submitted online and the covering letter which will appear on screen after online submission of application immediately so as to reach to the following address on or before **13.12.2018** by 5.00 P.M. positively:
- The Administrative Officer (Faculty Cell)
Administrative Block, 1st Floor
All India Institute of Medical Sciences
Ansari Nagar, New Delhi - 110 029**
- In case of receipt of application/certificates later than last date of receipt of application due to any reason including delay in part of postal department, application will not be accepted.
17. Applications lacking complete information as required in online submission and non-remittance of requisite application fee as well as failure in submission of copies of relevant documents after online submission of application within the specified period will be rejected without any communication.
18. All the original certificates/documents will be verified at the time of interview. The short-listed candidate(s) based on their submission, must bring one print out of on-line application and all original certificates viz. (i) 10th class, (ii) essential qualifications and experience(s), (iii) valid caste certificate if applied under SC/ST/OBC/PWBD category issued by the appropriate/competent authority (iv) No Objection Certificates (if in regular employment in any Govt./Semi Govt./Government Enterprises/Government funded autonomous Institutions) along with a set of self attested photocopy of the said document(s)/certificate(s).
19. While every effort will be made to provide residential accommodation to the faculty appointed at the AIIMS subject to availability but in view of the paucity of the residential accommodation in the campus, it may not be possible to provide accommodation in every case. In the event that no accommodation is provided, necessary House Rent Allowance (H.R.A) as admissible to the Central Government Servants of similar status stationed at Delhi/New Delhi will be provided as per rules.
20. Canvassing of any kind will be a disqualification.
21. The AIIMS, New Delhi reserves the rights to increase or decrease the number of vacancies.

Prescribed Recruitment Rules for the posts of Assistant Professor advertised vide Advt. No. 04/2018-(FC)

Post Code	Name of the post	Essential Qualification & Experience
01	Assistant Professor of Clinical Hematology	<p>i) A medical qualification included in Schedule I & II or part II of the third Schedule of the Indian Medical Council Act of 1956 (candidates possessing the qualifications included in Part-II of the third Scheduled should also fulfill the conditions specified in Section 13(3) of the Act).</p> <p>ii) D.M. in Cl. Hematology (2 years or 3 years or 5 years or 6 years recognized course after MBBS) or recognized qualification equivalent thereto for the post of Asstt. Prof. of Clinical Hematology.</p> <p>iii) One year teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty after obtaining the Degree of D.M. in Clinical Hematology (2 years or 5 years recognized course after MBBS) or a qualification recognized equivalent thereto for the post of Asstt. Prof. of Clinical Hematology. However, no experience is necessary for the candidates possessing three years or six years recognized Degree of D.M. in Cl. Hematology.</p>
02	Asstt. Prof. of Hemato-pathology	<p>i) Same as for Assistant Professor of Clinical Hematology at Post Code No. 01 above.</p> <p>ii) D.M. in Hemato-pathology (2 years or 3 years or 5 years or 6 years recognized course after MBBS) or a qualification recognized equivalent thereto for the post of Asstt. Prof. of Hemato-pathology.</p> <p>iii) One year teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty after obtaining the Degree of D.M. in Hemato-pathology (2 years or 5 years recognized course after MBBS) or a qualification recognized equivalent thereto for the post of Asstt. Prof. of Hemato-pathology. However, no experience is necessary for the candidates possessing three years or six years recognized Degree of D.M. in Hemato-pathology.</p>

03	Asstt. Prof. of Rheumatology	<ul style="list-style-type: none"> i) Same as for Assistant Professor of Clinical Hematology at Sl.No. 01 above. ii) D.M. in Rheumatology/DM in Clinical Immunology (2 years or 3 years or 5 years or 6 years recognized course) or a qualification recognized equivalent thereto. iii) One year teaching and/or research experience in a recognized Institution in the subject of specialty after obtaining the Degree of D.M. in Rheumatology/Clinical Immunology (2 years or 5 years recognized course) or a qualification recognized equivalent thereto. However, no experience is necessary for the candidates possessing 03 years or 06 years recognized Degree of D.M. in Rheumatology/ Clinical Immunology.
----	------------------------------	--

x-----x-----x-----x



**ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES
ANSARI NAGAR, NEW DELHI-110608.**

ADDENDUM

Reference this Institute's revised advertisement No.03/2018-(FC) for filling up 162 posts of Asstt. Professor at the AIIMS, New Delhi, number of posts in the following disciplines with the following reservation is increased due to resignation/creation of posts:

Post Code	Name of the post	Reservation			Total
		UR	ST	OBC	
02	Asstt. Prof. of Anesthesiology (Main)	01	01	--	02
06	Asstt. Prof. of Cardiology	--	--	01	01
15	Asstt. Prof. of Clinical Hematology	--	--	01	01
	Total:	01	01	02	04

Other terms and conditions will remain the same.

ADMN. OFFICER (FACULTY CELL)

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्र थान
अंसारी नगर, नई दल ली-110608

परिशिष ट

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्र थान, नई दल ली में सहायक आचार्य के 162 पदों को भरने हेतु इस संस्र थान के संशोधित विज्ञापन सं. 03/2018-(एफ.सी.) के संदर्भ में निम् नानुसार आरक्षण सहित निम् नलिखित विषयों में पदों की संख या त यागपत्र/पदों के सृजन के कारण बढ़ाई जाती है:

पद का कोड	पद का नाम	आरक्षण			कुल
		अनारक्षित	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	
02	सहायक आचार्य, संवेदनाहरण विज्ञान (मुख य)	01	01	-	02
06	सहायक आचार्य, हृद् विज्ञान	-	-	01	01
15	सहायक आचार्य, नैदानिक रूधिर विज्ञान	-	-	01	01
	कुल	01	01	02	04

अन्य नियम एवं शर्तें पहले जैसी ही रहेंगी।

प्रशासन अधिकारी (संकाय प्रकोष ठ)

ऑनलाइन पंजीकरण खुलने की तारीख: 30.10.2018
ऑनलाइन पंजीकरण बंद होने की तारीख: 28.11.2018

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्र थान

अंसारी नगर, नई दल ली-110029

वलजापन सं. 04/2018-(एफ.सी.)

नलदेशक, अखल भारतीय आयुर्वलज्ञान संस्र थान द्वारा नलरयमत आधर पर सहायक आचार्य के नलरु नललखलत संकाय पदों हेतु भारतीय नागरलकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रलत कलए जाते हैं:

पद का कोड	पद का नाम	आरक्षण				कुल पद
		अनारक्षलत	अनुसूचलत जातल	अनुसूचलत जनजातल	अनरु य पलछड़ा वर्ग	
01	सहायक आचार्य, नैदानलक रूधलर वलज्ञान	02	01	-	-	03
02	सहायक आचार्य, रूधलर-वलकृतल वलज्ञान	02	-	-	-	02
03	सहायक आचार्य, रूमेटोलॉजी	01	-	-	-	01
	कुल	05	01	-	-	06

उक त पदों हेतु सामानरु य नलरुयम एवं शर्तें तथा नलरुधरलत भरती नलरुयम इतु यलदल अखल भारतीय आयुर्वलज्ञान संस्र थान, नई दल ली की वेबसाईट www.aiimsexams.org तथा www.aiims.edu पर उपलब्ध होंगे।

नलदेशक

ऑनलाइन पंजीकरण खुलने की तारीख: 30.10.2018
ऑनलाइन पंजीकरण बंद होने की तारीख: 28.11.2018

**विज्ञापन संख या 04/2018-(एफ.सी.) द्वारा विज्ञापित
सहायक आचार्य के पदों हेतु सामान्य सूचना एवं शर्तें**

1. अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली संसद के अधिनियम के तहत स्थापित एक स्वायत्त निकाय है।
2. एम.स. के तहत सेवाएं उस अधिनियम तथा उसके तहत बनाए गए नियमों एवं विनियमों द्वारा नियंत्रित होती हैं।
3. सभी पदों पर सामान्य भत्ते लागू हैं जोकि दिल्ली/नई दिल्ली में समान स्तर के केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों को स्वीकार्य हैं।
4. **वेतनमान**

सहायक आचार्य	लेवल 12 - ₹ 101500-167400/-(साथ ही साथ उन चिकित्सा पदों हेतु गैर प्रैक्टिस भत्ता जिनके लिए मान्यता प्राप्त चिकित्सा योग्यता को एक अनिवार्य योग्यता के रूप में निर्धारित किया गया है।)
--------------	---

5. **ऊपरी आयु सीमा:**

- (i) 50 (पचास) वर्ष
- (ii) ऊपरी आयु सीमा आवेदन जमा करने की अंतिम तारीख के अनुसार निर्धारित की जाएगी।
- (iii) अनारक्षित रिक्त पदों हेतु आवेदन करने वाले अनु.जाति/अनु.जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों को आयु सीमा में कोई छूट उपलब्ध नहीं की जाएगी।
- (iv) विभिन्न श्रेणियों को आयु में अनुमेय छूट निम्नानुसार है:

क्र.सं.	श्रेणी	ऊपरी आयु सीमा से अधिक अनुमत छूट
1	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति	05 वर्ष
2	अन्य पिछड़ा वर्ग	03 वर्ष
3	पी.डब्ल्यू.बी.डी.	05 वर्ष
4	सरकारी कर्मचारी	05 वर्ष

6. आवेदनों को ऑनलाइन जमा करने की अंतिम तारीख तक अनिवार्य योग्यता पूर्ण न करने वाले आवेदकों पर विचार नहीं किया जाएगा।
7. अपेक्षित अनुभव पूर्ण होने की प्रभावी तारीख आवेदन जमा करने की अंतिम तारीख के अनुसार मानी जाएगी।
8. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति श्रेणियों से संबंधित उम्मीदवारों के लिए उक्त त्रि-संकाय पदों के संबंध में अपेक्षित अनुभव एक वर्ष तक सक्षम प्राधिकारी के निर्णय पर छूट प्राप्त है।
9. सभी संकाय पदों हेतु परीक्षा अवधि दो वर्ष है।
10. यह पद पूर्णकालिक हैं तथा किसी भी प्रकार की निजी प्रैक्टिस वर्जित है।
11. एम्स के कर्मचारीगण वित्त मंत्रालय, आर्थिक विभाग (ई.सी.बी. एंड पी.आर. प्रभाग) के दिनांक 22.12.2003 की अधिसूचना सं. 5/7/2003-ई.सी.बी. एंड पी.आर. में निहित प्रावधान के अनुसार नई पेंशन योजना द्वारा नियंत्रित होंगे।
12. **आवेदन शुल्क** - सामान्य तथा अन्त्य पिछड़ा वर्ग हेतु ₹ 500/- (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों हेतु ₹ 100/-)। पी.डब्ल्यू.बी.डी. उम्मीदवारों हेतु कोई आवेदन शुल्क नहीं है। एक बार आवेदन शुल्क का भुगतान करने के बाद किसी भी परिस्थिति के तहत शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।
13. अलग-अलग पदों हेतु अलग-अलग आवेदन प्रत्येक पद हेतु निर्धारित आवेदन शुल्क सहित जमा किए जाने चाहिए।
14. किसी भी आरक्षित श्रेणी के पदों अर्थात् अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्त्य पिछड़ा वर्ग के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में उचित/सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण-पत्र जमा कराना होगा। प्रमाण-पत्र में वर्ग का वर्णन स्पष्ट रूप से होना चाहिए। जाति प्रमाण-पत्र में किसी भी प्रकार की विसंगति का पता लगने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

अन्त्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार द्वारा जाति प्रमाण-पत्र की प्रसूति:

अन्त्य पिछड़ा वर्ग श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास पद हेतु ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तारीख से पूर्व पिछले एक वर्ष के अंतर्गत सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अन्त्य पिछड़ा वर्ग का वैध प्रमाण-पत्र होना चाहिए। प्रमाण-पत्र में यह उल्लेख होना चाहिए कि उम्मीदवार क्रीमी लेयर से संबंधित नहीं है तथा अन्त्य पिछड़ा वर्ग के प्रमाण-पत्र में वर्णित उनकी जाति अन्त्य पिछड़ा वर्ग की केंद्रीय सूची में होनी चाहिए। प्रमाण-पत्र केंद्रीय सरकारी संस्थानों में रोजगार हेतु मान्य होना चाहिए।

जो उम्मीदवार उपर्युक्त विवरण सहित अन्त्य पिछड़ा वर्ग श्रेणी का प्रमाण-पत्र जमा कराने में असफल होते हैं अथवा केवल राज्य हेतु मान्य अन्त्य पिछड़ा वर्ग के प्रमाण-पत्र को जमा करते हैं, उन्हें अन्त्य पिछड़ा वर्ग की श्रेणी के तहत नहीं माना जाएगा। इस

- प्रकार के उम् मीदवार को आवेदित पद हेतु उनकी योग्यता के क्रम में यदि उस विषय के अनारक्षित पद विज्ञापित हुए हैं तो अनारक्षित उम् मीदवार के रूप में माना जा सकता है।
15. इच्छुक उम् मीदवार जो सभी संबंध में इन योग्यता मानदण्डों को पूर्ण करते हैं, वे अपने आवेदन केवल ऑनलाइन-प्रणाली के माध्यम से जमा कराएं तथा निर्देशों, सहायक पुस्तिका तथा अन्य विवरण ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा आवेदनों को ऑनलाइन जमा करते समय वहां दिए गए निर्देशों का अनुपालन करें। ऑनलाइन पंजीकरण तथा आवेदन को जमा करने की सुविधा एम्स की वेबसाइट www.aiimsexams.org पर दिनांक **30.10.2018** से उपलब्ध होगी तथा यह सुविधा दिनांक **28.11.2018** को सायं 5.00 बजे बंद हो जाएगी। उम्मीदवार निर्धारित भर्ती नियम का विवरण तथा उपर्युक्त संकाय पदों के संबंध में अन्य प्रासंगिक जानकारी www.aiimsexams.org तथा www.aiims.edu वेबसाइटों पर देख सकते हैं।
16. जो उम् मीदवार अपना ऑनलाइन आवेदन जमा करते हैं वे ऑनलाइन जमा किए गए आवेदन तथा कवरींग पत्र जोकि आवेदन को ऑनलाइन जमा करने के तुरंत बाद स्क्रीन पर उपलब्ध होगा, के एक प्रिंट-आउट सहित निर्धारित प्रमाण-पत्र में जाति प्रमाण-पत्र, डिग्री, वर्तमान नियोजता से अनापत्ति प्रमाण-पत्र (यदि उम् मीदवार सरकारी/अर्ध अथवा अर्ध-सरकारी, सरकारी उपक्रम अथवा सरकार द्वारा वित्तपोषित स्वायत्त निकायों में कार्यरत हैं) तथा अन्य प्रासंगिक प्रशंसापत्रों सहित अपने प्रमाण पत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतियां जमा कराएं ताकि यह दिनांक **13.12.2018**, सायं 5.00 बजे तक निम्नलिखित पते पर अवश्य पहुंच जाए।

प्रशासन अधिकारी (संकाय प्रकोष्ठ)
प्रशासनिक खण्ड, पहली मंजिल
अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान
अंसारी नगर, नई दिल्ली-110029

- यदि आवेदन/प्रमाण-पत्रों की प्राप्ति डाक विभाग के कारण देरी सहित किसी भी अन्य कारणों से आवेदन-प्राप्ति की अंतिम तारीख के बाद होती है, तो आवेदन स्विकार नहीं किए जाएंगे।
17. ऑनलाइन आवेदन जमा करने में अपेक्षित पूर्ण सूचना में कमी वाले आवेदन तथा अपेक्षित आवेदन शुल्क के गैर-भुगतान के साथ-साथ उक्त अवधि के अंतर्गत आवेदन को ऑनलाइन जमा करने के पश्चात् प्रासंगिक दस्तावेजों की प्रतियों को जमा न करने पर आवेदनों को बिना किसी पत्राचार के रद्द कर दिया जाएगा।
18. सभी मूल प्रमाण-पत्रों/दस्तावेजों की जांच साक्षात्कार के समय की जाएगी। आवेदन को जमा करने के आधार पर चुने गए उम् मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन का एक प्रिंट-आउट तथा सभी मूल प्रमाण-पत्र अर्थात् (i) 10वीं कक्षा का प्रमाण-पत्र, (ii) अनिवार्य योग्यता तथा अनुभव प्रमाण-पत्र, (iii) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/

पी.डब्ल्यू.बी.डी. श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवारों का उचित/सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध जाति प्रमाण-पत्र (iv) अनापत्ति प्रमाण-पत्र (यदि किसी सरकारी/अर्ध सरकारी/सरकारी उपक्रम/सरकार द्वारा वित्तपोषित स्थापनाओं में नियमित रोजगार में हैं तो) के साथ-साथ उक्त दस्तावेजों/प्रमाण-पत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतिलिपि का एक सेट लाना होगा।

19. एम्स में नियुक्त होने वाले संकाय-सदस्यों को आवासीय सुविधा प्रदान करने का हर संभव प्रयास किया जाएगा जोकि आवास की उपलब्धता पर निर्भर करता है किंतु परिसर में आवासीय सुविधा की कमी को ध्यान में रखते हुए सभी मामलों में आवास प्रदान करना संभव नहीं हो सकता। कोई आवास उपलब्ध न कराए जाने के मामले में आपको नियमानुसार नई दिल्ली में समान स्तर पर नियुक्त केन्द्रीय सरकारी कर्मचारियों को स्वीकार्य आवश्यक मकान किराया भत्ता (एच.आर.ए.) प्रदान किया जाएगा।
20. किसी भी प्रकार की सिफारिश होने पर अयोग्य करार दिया जाएगा।
21. अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली रिक्रूट पदों की संख्या घटाने अथवा बढ़ाने का अधिकार रखता है।

विज्ञापन सं.04/2018-(एफ.सी.) द्वारा विज्ञापित सहायक आचार्य के पद हेतु निर्धारित भर्ती नियम

पद कोड	पद का नाम	अनिवार्य योग्यता एवं अनुभव
01	सहायक आचार्य, नैदानिक रूधिर विज्ञान	<ol style="list-style-type: none"> 1. अनुसूची I तथा II में अथवा भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम 1956 की तीसरी अनुसूची के भाग-II में सम्मिलित चिकित्सा योग्यता (तीसरी अनुसूची के भाग-II में सम्मिलित योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों को अधिनियम की धारा 13(3) में निर्दिष्ट शर्तों को भी पूरा करना चाहिए। 2. नैदानिक रूधिर विज्ञान में सहायक आचार्य के पद हेतु नैदानिक रूधिर विज्ञान में डी.एम. (एम.बी.बी.एस. के पश्चात् 2 वर्षीय अथवा 3 वर्षीय अथवा 5 वर्षीय अथवा 6 वर्षीय मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) अथवा मान्यता प्राप्त समकक्ष योग्यता। 3. नैदानिक रूधिर विज्ञान में सहायक आचार्य के पद हेतु नैदानिक रूधिर विज्ञान में डी.एम.(एम.बी.बी.एस. के पश्चात् 2 वर्षीय अथवा 5 वर्षीय मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) की डिग्री प्राप्त करने के पश्चात् विषय की विशेषता में मान्यता प्राप्त संस्थान में एक वर्षीय शैक्षिक तथा/अथवा अनुसंधान अनुभव अथवा मान्यता प्राप्त समकक्ष योग्यता। तथापि, नैदानिक रूधिर विज्ञान में डी.एम. की तीन वर्षीय अथवा छः वर्षीय मान्यता प्राप्त डिग्री धारक उम्मीदवारों के लिए अनुभव की आवश्यकता नहीं है।
02	सहायक आचार्य, रूधिर-विकृति विज्ञान	<ol style="list-style-type: none"> i) उपर्युक्त पद कोड सं. 1 में वर्णित नैदानिक रूधिर विज्ञान में सहायक आचार्य के समान। ii) रूधिर-विकृति विज्ञान में सहायक आचार्य के पद हेतु रूधिर-विकृति विज्ञान (एम.बी.बी.एस. के पश्चात् 02 वर्षीय अथवा 03 वर्षीय अथवा 05 वर्षीय अथवा 06 वर्षीय मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) में डी.एम. अथवा मान्यता प्राप्त समकक्ष योग्यता। iii) रूधिर-विकृति विज्ञान में सहायक आचार्य के पद हेतु रूधिर-विकृति विज्ञान में (एम.बी.बी.एस. के पश्चात् 02 वर्षीय अथवा 05 वर्षीय मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) में डी.एम. की डिग्री प्राप्त करने के पश्चात् विषय की

		<p>विशेषता में मान्यता प्राप्त संस्थान में एक वर्षीय शैक्षिक/तथा अथवा अनुसंधान अनुभव अथवा मान्यता प्राप्त समकक्ष योग्यता। तथापि, रूधिर-विकृति विज्ञान में डी.एम. की 03 वर्षीय अथवा 06 वर्षीय मान्यता प्राप्त डिग्री धारक उम्मीदवारों के लिए अनुभव की आवश्यकता नहीं है।</p>
03	सहायक आचार्य, रूमेटोलॉजी	<p>i) उपर्युक्त क्रम संख्या 01 में वर्णित नैदानिक रूधिर-विज्ञान में सहायक आचार्य के समान।</p> <p>ii) रूमेटोलॉजी में डी.एम./नैदानिक प्रतिरक्षा विज्ञान में डी.एम. (2 वर्षीय अथवा 3 वर्षीय अथवा 5 वर्षीय अथवा 6 वर्षीय मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) अथवा समकक्ष मान्यता प्राप्त योग्यता।</p> <p>iii) रूमेटोलॉजी/नैदानिक प्रतिरक्षा विज्ञान में (2 वर्षीय अथवा 5 वर्षीय मान्यता प्राप्त पाठ्यक्रम) डी.एम. की डिग्री प्राप्त करने के पश्चात् विषय की विशेषता में मान्यता प्राप्त संस्थान में एक वर्षीय शैक्षिक तथा/अथवा अनुसंधान अनुभव अथवा मान्यता प्राप्त समकक्ष योग्यता। तथापि, रूमेटोलॉजी/नैदानिक प्रतिरक्षा विज्ञान में 03 वर्षीय अथवा 06 वर्षीय मान्यता प्राप्त डिग्री धारक उम्मीदवारों के लिए अनुभव की आवश्यकता नहीं है।</p>